平川市議会会議録

令和２年第２回定例会

平川市議会

第２回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ６月５日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

開会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

諸般の報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

議員提出議案第１号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9

議案第 65号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10

議案第 66号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10

議案第 68号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・11

議案付託（議案第 67号、議案第 69号～議案第 82号）・・・・・・・・・・・・・11

報告第６号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・14

報告第５号、報告第７号～報告第９号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

請願付託（請願第１号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

◎第２号 ６月 15日（月）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

○工藤貴弘議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

１．新型コロナウイルス感染症対策について

○山田忠利議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・23

１．碇ヶ関屋内温水プール（ゆうえい館）について

○工藤竹雄議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・25

 １．平川市職員の給与に関する条例関係について

 ２．平川市防災行政無線管理運用規程関係について

○佐藤 保議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・30

 １．緊急事態宣言の平川市への影響について

 ２．平川市の感染拡大防止対策について

 ３．政府支援策の対応について

○齋藤 剛議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・36

 １．10年後の市内で限界集落と思われる地区について

 ２．国道 102号板留トンネルの照明について

○齋藤律子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・40

 １．コロナ禍の中での新庁舎建設と財政運営計画について

 ２．平川市地域防災計画の見直しについて

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・46

◎第３号 ６月 16日（火）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・47

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・47

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・47

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・47

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・47

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・48

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・49

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・49

○大澤敏彦議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・49

１．平川市のりんご栽培について

２．平川市の農業振興について

  ○山谷洋朗議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

   １．新型コロナウイルスによる小・中学校の臨時休業の影響について

   ２．新型コロナウイルスの再流行を想定した対策について

○中畑一二美議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・59

 １．地方の人口減少対策について

 ２．認知症対策について

○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・64

 １．新型コロナウイルス対策案について

○長内秀樹議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・71

 １．新型コロナウイルス感染症に対する市独自の支援策について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・74

一般質問資料

 ○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・75

◎第４号 ６月 18日（木）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・79

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・79

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・79

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・80

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・80

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・80

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・81

総務企画常任委員会委員長報告 10 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・81

建設経済常任委員会委員長報告 ３ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・84

教育民生常任委員会委員長報告 ３ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・85

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・86

議案第 83号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・88

議案第 84号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・97

議案第 85号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・97

閉会中における各委員会の継続調査について・・・・・・・・・・・・・・・・・98

議会運営委員会

各常任委員会

議会広報特別委員会

閉議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・98

閉会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・98

会期

令和２年６月５日開会

令和２年６月18日閉会     14日間

令和２年第２回平川市議会定例会会期日程表

（14日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ６月 ５日 金 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・議案審議

・議案委員会付託等

第 ２ 日 ６月 ６日 ○土  休会

第 ３ 日 ６月 ７日 ○日  休会

第 ４ 日 ６月 ８日 月 休会（議案熟考）

第 ５ 日 ６月 ９日 火 休会（議案熟考）

第 ６ 日 ６月 10日 水 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（議員控室）

 建設経済常任委員会（第１委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ７ 日 ６月 11日 木 休会（議事整理）

第 ８ 日 ６月 12日 金 休会（議事整理）

第 ９ 日 ６月 13日 ○土  休会

第 10 日 ６月 14日 ○日  休会

第 11 日 ６月 15日 月 本会議 一般質問

第 12 日 ６月 16日 火 本会議 一般質問

第 13 日 ６月 17日 水 休会（議事整理）

第 14 日 ６月 18日 木 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・議案審議

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
   ６月５日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議員提出議案

第  １  号
平川市議会議員の期末手当の額の特例に関する条例案 付 託 省 略

議案第 65 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 66 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 67 号
平川市防災行政無線施設設置条例の一部を改正する条例

案
総務企画常任委員会

議案第 68 号
平川市特別職の職員の給料等に関する条例の一部を改正す

る条例案
付 託 省 略

議案第 69 号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 70 号 平川市手数料条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 71 号 平川市土地開発基金条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 72 号 平川市介護保険条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 73 号 平川市土地開発公社の解散について 総務企画常任委員会

議案第 74 号 新市建設計画の変更について 総務企画常任委員会

議案第 75 号 工事の請負契約について 総務企画常任委員会

議案第 76 号 工事の請負契約について 総務企画常任委員会

議案第 77 号 財産の取得について 総務企画常任委員会

議案第 78 号 市道路線の廃止について 建設経済常任委員会

議案第 79 号 市道路線の認定について 建設経済常任委員会

議案第 80 号 令和２年度平川市一般会計補正予算（第５号）案 総務企画常任委員会

議案第 81 号
令和２年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計補正予算（第１号）案
教育民生常任委員会

議案第 82 号 令和２年度平川市簡易水道特別会計補正予算（第１号）案 建設経済常任委員会

報告第 ５ 号 放棄した私債権の報告について 付 託 省 略

報告第 ６ 号
専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて

付 託 省 略
・専決第 10号 平川市税条例の一部を改正する条例

報告第 ７ 号 令和元度平川市一般会計継続費繰越計算書の報告について 付 託 省 略

報告第 ８ 号
令和元年度平川市一般会計繰越明許費繰越計算書の報告

について
付 託 省 略

報告第 ９ 号 令和元年度平川市下水道事業会計予算繰越について 付 託 省 略

請願第 １ 号 日米地位協定の抜本的見直しを求める請願 総務企画常任委員会

件 数 25件

   ６月 18日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 83 号 令和２年度平川市一般会計補正予算（第６号）案 付 託 省 略

議案第 84 号 令和２年度平川市簡易水道特別会計補正予算（第２号）案 付 託 省 略

議案第 85 号 令和２年度平川市水道事業会計補正予算（第１号）案 付 託 省 略

件 数 ３件